АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 1.02. 2025 с. Яковлевка № 143 -па

Об утверждении Плана мероприятий Яковлевского муниципального
округа по реализации региональной программы «Повышение финансовой
грамотности и формирование финансовой культуры в Приморском крае

до 2030 года» на 2025 год

В соответствии со Стратегией повышения финансовой грамотности и

формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2023 года

№ 2958-р, распоряжением Правительства Приморского края от 28 декабря

2023 года № 1107-рп «Об утверждении региональной программы «Повышение

финансовой грамотности и формирование финансовой культуры в

Приморском крае до 2030 года», руководствуясь Уставом Яковлевского

муниципального округа, Администрация Яковлевского муниципального

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Яковлевского

муниципального округа по реализации региональной программы «Повышение

финансовой грамотности и формирование финансовой культуры в

Приморском крае до 2030 года» на 2025 год.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном

сайте Яковлевского муниципального округа в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

начальника Финансового управления Администрации Яковлевского

муниципального округа Волощенко Е.А.

Глава Яковлевского
муниципального округа А.А. Коренчук

Приложение
к постановлению Администрации
Яковлевского муниципального округа
от 2 1.02.2025 №143 -па

План мероприятий Яковлевского муниципального округа по реализации региональной программы «Повышение финансовой грамотности и
формирование финансовой культуры в Приморском крае до 2030 года» на 2025 год

№
п/п

Наименование
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель

Показатель достижения Сроки
проведения

Значение
целевого

показателя на
2025 год

1 2 3 4 5 б
1 Внедрение в образовательную практику дошкольного

образования элементов финансовой грамотности
Управление
образования

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа

учебно-методические
программы внедрены в

100% учреждений)
(да/нет)

в течение года да

2 Включение в образовательную практику общего образования
учебных программ и учебно-методических материалов по
основам финансовой грамотности в рамках учебных
предметов, внеурочной деятельности, факультативных и
элективных курсов

Управление
образования

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа

доля
общеобразовательных
организаций, которые
обеспечили включение
элементов финансовой

грамотности в
образовательные

программы начального
общего образования,

образовательные
программы основного
общего образования,

образовательные
программы среднего
общего образования,

(процентов)

в течение года 100

3 Обеспечение участия организаций общего образования
Яковлевского муниципального округа в онлайн-уроках по
финансовой грамотности, проводимых Банком России

Управление
образования

Администрации
Яковлевского

доля организаций
общего образования,

принимающих участие в
онлайн-уроках Банка

в течение года 100

муниципального
округа

России, от общего
количества организаций

общего образования
(процентов)

4 Проведение классных часов по финансовой грамотности для
обучающихся 5-8 классов организаций общего образования

Управление
образования

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа

доля организаций,
проводящих классные
часы по финансовой

грамотности для
обучающихся 5-8

классов, от общего
количества

общеобразовательных
организаций (процентов)

в течение года 100

5 Проведение конкурса рисунков и конкурса стихов для
обучающихся 1 - 4 классов организаций общего образования

Управление
образования

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа

конкурсы проведены
(да/нет)

в течение года да

6 Участие общеобразовательных организаций в ежегодной
акции «Всероссийские Недели финансовой грамотности для
детей и молодежи»

Управление
образования

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа

доля организаций от
общего количества

общеобразовательных
организаций, принявших

участие в ежегодной
акции «Всероссийские

Недели финансовой
грамотности для детей и
молодежи» (процентов)

в течение года 100

7 Проведение конкурса «Мой умный бюджет» для обучающихся
9-11 классов организаций общего образования

Управление
образования

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа

конкурс проведен (да/нет) в соответствии
со сроками
проведения

да

8 Проведение мероприятий для детей и подростков по
повышению финансовой грамотности и формированию
финансовой культуры в библиотеках Яковлевского
муниципального округа

МКУ
«Управление

культуры»
Яковлевского

муниципального
округа

количество
участников
(человек)

в течение года 50

9 Участие общеобразовательных организаций Яковлевского
муниципального округа в ежегодной акции «Всероссийские

Управление
образования

доля организаций от
общего количества

в течение года 80

Недели финансовой грамотности для детей и молодежи» Администрации
Яковлевского

муниципального
округа

общеобразовательных
организаций, принявших

участие в ежегодной
акции «Всероссийские

Недели финансовой
грамотности для детей и
молодежи» (процентов)

10 Организация и проведение тематических «Уроков цифры» в
общеобразовательных учреждениях Яковлевского
муниципального округа

Управление
образования

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа

Количество проведенных
трансляций уроков в сети

Интернет (единиц)

в течение года 2

11 Организация и проведение в детских пришкольных лагерях
тематических мероприятий по финансовой грамотности

Управление
образования

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа

количество проведенных
мероприятий (единиц)

июнь-август 2

12 Участие сотрудников органов местного самоуправления и
муниципальных учреждений Яковлевского муниципального
округа в проводимом министерством цифрового развития и
связи Приморского края курсе лекций по теме «Цифровые
финансовые инструменты»

Администрация
Яковлевского

муниципального
округа

количество проведенных
мероприятий (единиц)

в соответствии
со сроками
проведения

4

Проведение Недели финансовой грамотности населения в
информационно-библиотечной среде

МКУ
«Управление

культуры»

количество проведенных
мероприятий (единиц)

в соответствии
со сроками
проведения

50

13 Участие во Всероссийском онлайн-зачете по финансовой
грамотности

Управление
образования

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа; МКУ
«Управление

культуры»
Яковлевского

муниципального
округа; иные

заинтересованные
структуры

онлайн-зачет
проведен
(да/нет)

в соответствии
со сроками
проведения

да

14 Проведение мероприятий проекта Приморского края Яковлевского мероприятия проведены в соответствии да

«Финансовый марафон «На финансовой волне» на территории
Яковлевского муниципального округа в соответствии с Планом
мероприятий проекта, утвержденным распоряжением
Правительства Приморского края от 18.02.2025 № 78-рп «О
плане мероприятий проекта Приморского края «Финансовый
марафон «На финансовой волне»

муниципального
округа;

структурные
подразделения

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа

(да/нет) с планом
мероприятий

15 Подготовка и проведение иных мероприятий, направленных на
финансовое просвещение и информирование различных
целевых групп населения Яковлевского муниципального
округа

Управление
образования

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа; МКУ
«Управление

культуры»
Яковлевского

муниципального
округа; иные

заинтересованные
структуры

количество проведенных
мероприятий (единиц)

в течение года по мере
появления

16 Освещение событий в сфере повышения финансовой
грамотности на территории Яковлевского муниципального
округа через информационные каналы, в том числе печатные
и электронные СМИ, официальные сайты и социальные сети

структурные
подразделения

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа;
иные

заинтересованные
структуры

количество освещенных
событий (единиц)

в течение года 10

17 Распространение тематической брошюры «Финансы
Приморья»

Финансовое
управление

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа

количество экземпляров
брошюр (единиц)

в течение года 150

18 Проведение публичных слушаний (общественных
обсуждений) по проекту бюджета Яковлевского
муниципального округа на очередной финансовый год и
плановый период

Финансовое
управление

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа

публичные слушания
проведены

(да/нет)

ноябрь да

19 Организация работы по реализации проектов инициативного Финансовое конкурсный отбор октябрь- да

бюджетирования по направлению «Твой проект» на
территории Яковлевского муниципального округа

управление
Администрации

Яковлевского
муниципального

округа;
структурные

подразделения
Администрации
Яковлевского

муниципального
округа

проведен
(да/нет)

декабрь

20 Организация работы по реализации проектов инициативного
бюджетирования по направлению «Молодежный бюджет» на
территории Яковлевского муниципального округа

Финансовое
управление

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа;

структурные
подразделения

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа

конкурсный отбор
проведен
(да/нет)

октябрь-
декабрь

да

21 Размещение на официальном сайте Яковлевского
муниципального округа «Бюджета для граждан» к проекту
решения Думы Яковлевского муниципального округа о
бюджете на очередной финансовый год и плановый период

Финансовое
управление

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа

«Бюджет для граждан»
размещен (да/нет)

до 25 ноября да

22 Размещение на официальном сайте Яковлевского
муниципального округа «Бюджета для граждан» к проекту
решения Думы Яковлевского муниципального округа об
исполнении бюджета Яковлевского муниципального округа
за отчетный финансовый год

Финансовое
управление

Администрации
Яковлевского

муниципального
округа

«Бюджет для граждан»
размещен (да/нет)

до 31 июля да